

POSELSTWO POLSKIE
W
PARYŻU

ODPIS

Ar 25
234274

Paryż, dnia 16 Stycznia 1920 r.

N. 46./20/P

Ambasada francuska w Warszawie.

DO PANA MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

W WARSZAWIE.

Wobec tego, że sprawa przekształcenia poselstwa francuskiego w Warszawie na ambasadę, omówiona w moich raportach N. 379/20/P z 8/I i N. 25/20/P z 12/I-20, ujawniła się w prasie francuskiej w formie niedość ścisłej i odbiła nieco przesadnym echem w opinii publicznej, pragnęłbym dzisiaj, na podstawie autentycznych informacji, uzyskanych w tutejszym Ministerjum Spraw Zagranicznych, określić ściśle faktyczny stan rzeczy.

Jak to zaznaczyłem w raporcie N. 379/20/P z 8/I-20, sprawa podniesienia rangi placówek dyplomatycznych głównych mocarstw Ententy w Warszawie, przesądzona w zasadzie, nie jest dziś jeszcze uważana za dojrzałą, a co za tem idzie, nie weszła w stadyum realizacji. Podkreślić przytem należy, że Francja nie zachowuje w tej sprawie wolnej ręki, będąc związaną z Anglią i Włochami, zastrzeżoną solidarnością frontu dyplomatycznego. Przykładem świątego zastosowania tej zasady jest znany fakt, że Aljanci postanowili wystawić swym chargés d'affaires w Berlinie listy uwierzytelniające pod jedną i tą samą datą, bez względu na faktyczne objęcie stanowiska, a to dla uniknięcia pościgu za pierwszeństwem dyplomatycznym ("la course aux préséances").

PILSUDSKI
course
ARCHIVES
New York

Prócz tego utrudnienia natury zewnętrznej, musi omawiana reforma dyplomatyczna pokonać trudności wewnętrzne, to jest zyskać budżetową aprobatę Parlamentu odnośnego państwa. Jakkolwiek w tym wypadku przyjęciu wniosku rządowego przez Komisję budżetową i plenum Izby trzech głównych mocarstw koalicyjnych nie zdaje się ulegać wątpliwości, to jednak procedura taka wymaga pewnego czasu.

W tych warunkach pozostaje niewątpliwem, że nominacja p. de Saint Aulaire'a w Warszawie, która zdaje się być zapewnioną już w najbliższym czasie, odbędzie się w charakterze poselskim, nie zaś w randze ambasadora, jak to mylnie twierdzą

Pan Minister będzie mógł sam osądzić najlepiej i o ile byżoby wskazaniem dać temu wyraz w prasie, aby zawczasu zapobiedz pewnemu rozczarowaniu, które wywołać by ewentualnie mogła nieodpowiadająca pogłoskom decyzja rządu francuskiego.

Posel Rzplł. Polskiej

NACZELNIK DOWODZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANT GŁÓWNY GENERALNY

WARSZAWA

L. Dz. 2342, dnia 21/7 1920 r.

załącz. Wydział

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York